

Số:

Hưng Yên, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch "*Tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc*" và Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023 của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh ban hành Kế hoạch "*Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân*" năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ và các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm về công tác PBGDPL năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị. Gắn việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Công ước và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Công ước và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị phải được thực hiện thường xuyên, sâu rộng với nội dung, hình thức phù hợp với thực tiễn, quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

Tăng cường lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến với các chương trình, kế hoạch, đề án PBGDPL đang được triển khai tại đơn vị, địa phương để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

- a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 4/2023 và cả năm 2023.

2. Biên soạn, phát hành các tài liệu giới thiệu tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương

- a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan và UBND cấp huyện.
- c) Thời gian thực hiện: Quý II-III/2023.

3. Tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

- a) Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện.
- b) Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2023.

4. Phát hành, đăng tải, truyền thông chính sách, tăng cường phổ biến các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng

- a) Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện.
- b) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

- a) Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai xây dựng nội dung tuyên truyền về quyền dân sự, chính trị và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến được giao tại Kế hoạch này.

b) Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung và hình thức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, truyền thông về nội dung "*Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị*" thuộc phạm vi quản lý và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

c) Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, truyền thông về nội dung "*Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị*" tại địa phương theo yêu cầu của Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách thường xuyên hàng năm của các đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phục vụ việc triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp.

3. Chế độ báo cáo

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện tổng hợp kết quả thực hiện "*Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị*" năm 2023 trong báo cáo công tác PBGDPL của cơ quan, địa phương mình gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (*trước ngày 15/11*) để tổng hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đồng chí Nguyễn Lê Huy,
Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh,
Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: STP, PB&TĐTHPL.

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Đình Chung